

LĐLĐ TỈNH HÒA BÌNH
CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC
Số: 94 /KH-CĐGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
Hòa Bình, ngày 30 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI)
"Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay" gắn với thực hiện
Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh học tập
và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"**

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-LĐLĐ ngày 20 tháng 5 năm 2014 của LĐLĐ tỉnh Hòa Bình về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay" gắn với thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", Ban thường vụ Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI) gắn với thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Trên cơ sở phát huy những kết quả đạt được sau hơn 1 năm triển khai để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI), trọng tâm là khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình, gắn với thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về "tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Công đoàn, trước hết là đội ngũ cán bộ chủ chốt.

2. Yêu cầu

Công đoàn các đơn vị, trường học tiếp tục quán triệt sâu sắc quan điểm tự phê bình và phê bình, tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI) gắn với thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài. Tiếp tục thực hiện các kế hoạch, giải pháp khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm sau tự phê bình và phê bình, xác định rõ lộ trình thực hiện, thời gian hoàn thành và thường xuyên kiểm tra, giám sát.

II. Nội dung

1. Về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đoàn viên công đoàn về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quyền và nghĩa vụ của đoàn viên, người lao động.

- Công đoàn các đơn vị, trường học tăng cường cung cấp thông tin, đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền và nội dung tuyên truyền cho phù hợp với các đối tượng cụ thể. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, đặc biệt trong việc ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

- Tăng cường tuyên truyền, nắm bắt tư tưởng, những tâm tư nguyện vọng của người lao động để báo cáo cấp trên kịp thời giải quyết.

- Gắn tuyên truyền giáo dục CNVCLĐ với tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực với người lao động; với triển khai thực hiện các đề án, các cuộc vận động và phong trào thi đua và kế hoạch thực hiện chương trình "Nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp của đoàn viên và người lao động" giai đoạn 2013-2018.

- Uỷ ban kiểm tra CĐCS xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các nội dung có liên quan đến tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ công đoàn, kịp thời phát hiện, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

2. Công tác tổ chức cán bộ

- Công đoàn các đơn vị, trường học rà soát quy chế hoạt động của Ban chấp hành, căn cứ chức năng nhiệm vụ của công đoàn để điều chỉnh số lượng uỷ viên BCH cho phù hợp.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Công đoàn tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức, tăng cường phát triển đoàn viên, nâng cao chất lượng hoạt động CĐCS.

3. Về phương thức lãnh đạo, lề lối làm việc

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động hướng về người lao động. Tập trung giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm trong từng thời điểm.

- Duy trì sinh hoạt theo định kỳ.

- Phân công công việc phù hợp, thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

- Duy trì thường xuyên tự phê bình và phê bình trong cán bộ, công chức và người lao động.

- Tăng cường mối quan hệ, xây dựng quy chế phối hợp với chuyên môn, tham gia kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật Lao động, Luật Công đoàn, giải quyết và tham gia giải quyết các đơn thư khiếu nại của đoàn viên và người lao động.

III. Tổ chức thực hiện

Công đoàn các đơn vị, trường học quán triệt Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình của đơn vị, địa phương. Định kỳ đánh giá việc thực hiện Nghị quyết, khắc phục hạn chế, khuyết điểm, báo cáo về Thường trực Công đoàn ngành (trong báo cáo sơ kết, tổng kết) để tổng hợp báo cáo LĐLĐ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các phó giám đốc;
- CT, PCT CĐGDHB;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VP, LTTH (08).

